[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	20 июня 2013 г.

	№
	914

	г.Ухта,  Республика Коми

Об Общественном совете

при администрации МОГО «Ухта»
В целях обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта», общественных объединений граждан, иных организаций с органами местного самоуправления администрации МОГО «Ухта» по консолидации усилий в решении актуальных проблем в МОГО «Ухта», выработки взаимоприемлемых решений, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и в соответствии с Уставом МОГО «Ухта», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Общественного совета при администрации                           МОГО «Ухта» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации             МОГО «Ухта» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам внутренней политике.
Руководитель администрации

   И.В. Леонов

Приложение № 1
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 20 июня 2013 г. № 914
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете

при администрации МОГО «Ухта»
1. Общие положения
1.1. Общественный совет при администрации МОГО «Ухта» (далее - Совет) является постоянно действующим, коллегиальным, совещательным и консультативным органом при администрации МОГО «Ухта» созданный для взаимодействия граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», общественных объединений с администрацией МОГО «Ухта», в целях учета интересов граждан при проведении государственной политики, а также осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления МОГО «Ухта».

1.2. Правовой основой деятельности Совета являются Конституция Российской Федерации, федеральные законы, нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации), законодательные и иные нормативные акты Республики Коми, Устав МОГО «Ухта», нормативные правовые акты органов местного самоуправления, а также настоящее Положение.

1.3. Совет не входит в структуру органов местного самоуправления МОГО «Ухта» и не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4 Основными направлениями деятельности Совета являются обмен информацией между органами местного самоуправления МОГО «Ухта» и общественностью по вопросам жизнедеятельности городского округа, интересам и мнениям его населения, а также выработка рекомендаций, предложений по вопросам местного значения, правовым и социально-экономическим вопросам..

1.5. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности, законности, уважения прав человека, гласности, согласования интересов различных социальных и политических групп населения.

1.6.  Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан и представителей местных общественных объединений, местных отделений политических партий, находящихся на территории             МОГО «Ухта».

1.7.  Администрация МОГО «Ухта» оказывает содействие в организационно-техническом обеспечении деятельности Совета.
2

1.8.  Местонахождение Совета: Республика Коми, г.Ухта, ул.Бушуева, д.11.

2. Основные цели Совета
2.1. Основными целями Совета являются:

- содействие привлечению граждан к непосредственному участию в формировании муниципальной политики;

- формирование правовой и политической культуры граждан;

- содействие реализации законных прав и интересов граждан при выработке и принятии решений на территории муниципального образования городского округа «Ухта».
3. Основные задачи Совета
3.1. Основными задачами Совета являются:

- выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;

- участие в разработке программ, мероприятий, инициатив по решению вопросов экономического, социального и культурного развития МОГО «Ухта»;

- внесение предложений по проблемам муниципальной политики;

- оказание информационной и методической поддержки общественным организациям;

- мониторинг, обобщение собранной информации по изучению социально-экономических проблем МОГО «Ухта»;

- выработка рекомендаций органам местного самоуправления               МОГО «Ухта» при определении приоритетов в области поддержки общественных объединений МОГО «Ухта», деятельность которых направлена на развитие гражданского общества.
4. Состав Совета
4.1. Персональный и численный состав Совета утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

4.2. В состав Совета входят - председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета.

4.3. Членами Совета не могут быть:

· депутаты Совета муниципального образования городского округа «Ухта», лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности Республики Коми, должности государственной гражданской службы Республики Коми, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;

· лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными

3

на основании решения суда;

· лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

5. Порядок работы Совета
5.1. Основной формой деятельности Совета является заседание Совета.

5.2. Общую координацию деятельности Совета осуществляет руководитель администрации муниципального образования городской округ «Ухта».

5.3 На первом заседании Совета из числа вошедших в его состав членов избираются председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь.
Кандидатуры избираются открытым голосованием. Избранным считается кандидат получивший простое большинство голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

5.4. Заседания Совета созываются по инициативе руководителя администрации МОГО «Ухта».

5.5. О дате, времени, месте и повестке дня члены Совета информируются не позднее, чем за три дня до предполагаемой даты проведения.

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

5.7. Заседание Совета оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарем.

5.8. Совет принимает решения в форме заключений, предложений, обращений, которые носят рекомендательный характер, и направляет их ответственным лицам и исполнителям.

В случае принятия оперативного решения, решения Совета могут быть приняты путем телефонного опроса. В этом случае к протоколу, прикладываются материалы согласований членов Совета.

Решения принимаются путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.

5.9. Делопроизводство Совета осуществляет его секретарь.
6. Права Совета
6.1. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:

- по мере необходимости приглашать на заседания Совета должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта»;

- запрашивать у должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта» информацию по вопросам, обсуждаемым на заседании Совета;

- организовывать проведение опросов, анкетирования по изучению социально-экономических проблем МОГО «Ухта» для подготовки

4

предложений на заседания Совета;

- готовить и направлять на рассмотрение органов местного самоуправления предложения по совершенствованию организации работы в экономической, социальной и культурной сфере.

7. Прекращение и приостановление полномочий члена Совета

7.1. Полномочия члена Совета прекращаются в следующих случаях:

- подачи им заявления о прекращении участия в работе Совета;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

- невозможности его более 6 месяцев участвовать в работе Совета;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих полномочий;

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- назначения (избрания) его депутатом представительных органов местного самоуправления, назначения его на должность федеральной государственной службы, государственную должность Республики Коми, должность государственной гражданской службы Республики Коми, должность муниципальной службы, избрания его на выборную должность в органы местного самоуправления.
_______________________

Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 20 июня 2013 г. № 914
Состав
Общественного совета при администрации МОГО «Ухта»

	№
	Ф.И.О.
	Должность, наименование общественной организации

	1
	Бондарева

Нина Николаевна
	Заведующая филиалом Общественной приемной главы Республики Коми

	2
	Вологин

Евгений Анатольевич
	Член Общественной Палаты Республики Коми

	3
	Габова

Виктория Владимировна
	Ухтинское представительство Межрегионального общественного движения «Коми войтыр» (УП МОД «Коми войтыр»)

	4
	Дозморов

Андрей Николаевич
	Ухтинская городская общественная организация (УГОО) «Союз ветеранов Афганской войны и событий в Чечне»

	5
	Красноперов
Леонид Владимирович
	Заместитель атамана станицы (возглавляет диаспору русских переселенцев из Казахстана)

	6
	Козицкая
Надежда Ивановна
	Общественная организация Союза «Чернобыль-Ухта» (Союз «Чернобыль-Ухта»), председатель

	7
	Кочетков

Олег Сергеевич
	Координатор Ухтинского отделения Комитета спасения Печоры

	8
	Лебедев

Виктор Михайлович
	Ухтинская городская организация ветеранов Коми республиканской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, председатель

	9
	Мелан
Антонина Петровна
	Ухтинская городская организация Коми республиканской организации                       ООО «Всероссийское общество инвалидов», председатель

	10
	Озарчук

Анатолий Николаевич
	Председатель профсоюзной организации              ООО «Газпром Трансгаз Ухта»

	11
	Партная
Валентина Даниловна
	Ухтинский орган общественной самодеятельности «Матери против наркотиков» (УООС «МЛН»)

	12
	Поповская

Марина Геннадьевна
	Руководитель инициативной группы «За возрождение Детского Парка»

	13
	Потапова

Ляля Кудашевна
	Национально-культурная автономия татар и башкир «Бердэмлек», председатель

2
	14
	Сухоруков
Александр Николаевич
	Российский пловец, член национальной сборной России с 2004 года. Серебряный призёр Олимпийских игр 2008 года в Пекине

	15
	Тутолмина
Евгения Юрьевна
	Директор школы № 16

	16
	Фиронов

Георгий Федорович
	Почетный гражданин города Ухты

	17
	Фролова

Анна Александровна
	Благотворительный Фонд Город без наркотиков, председатель

	18
	Хоменкова

Оксана Викторовна
	Молодежный совет при руководителе администрации МОГО «Ухта», председатель

	19
	Щепина

Галина Игоревна
	Ухтинское местное отделение «ОПОРА РОССИИ»), председатель

	20
	Шучалина

Дарья Дмитриевна
	Член общественной палаты Республики Коми

	21
	Яговкин

Владимир Николаевич
	Ухтинское общество российских немцев «FREIHEIT» («Свобода»), председатель

_____________________